
  
Dipartimento strutturale di Medicina di Laboratorio 

Modulo Dipartimentale 
 
  Modalità di esecuzione dello Scotch  

Test per la ricerca di Enterobius 
Vermiculairs (ossiuri) 

 
 

 

MD23 Rev. N° 02 REDATTO DA APPROVATO DA   

Data di emissione:  
05/07/2007 

  
          Pellegrini Cristina   Caola Iole 

 

 
 
KËRKIMI I VEZËVE TË KRIMBAVE TË ZORRËVE - Enterobius vermicularis - (SCOTCH TEST): 
 
 
1) Tërhiqni xhamat laboratorike të nevojshme për analizën në laborator 
 
2) Marrja duhet bërë në çastin e zgjimit në mëngjes, para se personi të defekojë ose të lahet. 
 
3) Përdorni shirit ngjitës të tejdukshëm (scotch) 
 
4) Prisni me gërshërë një copë shirit ngjitës (5-6 cm) pak më të shkurtër se xhami i laboratorit 
 
5) Mbështeteni shiritin ngjitës në vrimën e anusit duke e shtypur mirë mbi palët rreth anusit për 15-

20 sekonda. 
 
6) Shkëputeni shiritin ngjitës nga vrima e anusit dhe vëreni të shtrirë mirë tek xhami i laboratorit 
 
7) Dorëzojeni në laborator brenda 2-4 orëve nga marrja ose ruajeni në frigorifer jo më shumë se 24 

– 48 orë 
 
NUK janë të vlefshme kampionet e marra me shirita ngjitëse jo të tejdukshme ose të bëra pis me 
feçe 
 
KUJDES: pas marrjes lajini mirë duart (vezët janë shpesh me embrione dhe infestuese) 
 
 
 
 
 
 
 


